
מתכוננים לחג עם צהר

כמה מילים למוביל הלימוד:

רגע לפני כוס היין והכיבוד נעצור לרגע של השתהות על חג

השבועות ועל מסר שהוא עשוי להביא ליום יום שלנו. 

 

ניתן להקריא את הטקסט וניתן גם ללמוד אותו - להתעכב

בקריאה לחשיבה משותפת ע"פ הזמן והמקום העומדים

לרשותכם. 

 

הנה כמה כיווני חשיבה:

בחוויה שלכם מה מיוחד כל כך ב"ביכורים" - בתוצר ראשון,

שעושים לכבודו או לכבודם חגיגה כה גדולה ויוצאת דופן?

מהם ביכורי מעשיכם (האישיים או קבוצתיים) שאתם שמחים

בהם והייתם רוצים לחגוג?

שתפו איזו השראה/תזכורת מעוררת בכם חגיגת הביכורים לחיי

היום יום שלכם?

 

 

 

ן לָנוּ אֶת הָאָרֶץ הַזּאֹת תֶּ ה וַיִּ קוֹם הַזֶּ וַיְבִאֵנוּ אֶל הַמָּ
אֶרֶץ זָבַת חָלָב וּדְבָשׁ.

(ספר דברים כו, ט)



 

 

מה כל כך מיוחד בפרי ביכורים שעושים ממנו כזה עניין? 

בימי קדם להיות בכור פירושו לזכות במעמד מיוחד ובירושה של תארים או

נכסים. כיום משמש המושג בכורה בהשאלה כדי לתאר משהו המתרחש בפעם

הראשונה בחיינו כגון ילד או ילדה שנולדו ראשונים להוריהם, בכורה של

מחזה או כל סוג יצירה אחרת. גם המילה בכיר ככינוי לאדם בעל מעמד גבוה

או חשוב נגזרת מאותו שורש. 

ביהדות לבכור מעמד מיוחד. בכורות עם ישראל  היו מיועדים לעבוד במשכן -

בית האלוהים שהיה עתיד לקום, זכר להצלתם בליל הבכורות של מכות

מצרים. אך לאחר חטאם במדבר, בחטא העגל, הועבר מעמד זה לשבט לוי

בלבד. 

מצות הביכורים מפנה את תשומת הלב שלנו לכמה תובנות, הנה שתיים

אפשריות: 

מבט חגיגי אל השגרתי והמוכר: זריעה, צמיחה, בציר או קטיף הינן תופעות

טבע או פעולות חקלאיות שגרתיות הדורשות מלאכה רבה מצד החקלאי.

לכאורה לבו של החקלאי עשוי להיות גס בהן; מדי שנה התאנה חונטת, מדי

קיץ נותנת הגפן פרי, זה הטבע. אבל מצוות ביכורים מפנה את תשומת לבנו

דווקא לשגרתי ולמוכר, ומזכירה לנו להתפעל מהם, ויותר מזה - לחגוג אותם!

היא מזכירה לנו לא לקחת את כל מה שמרכיב את עולמנו כמובן מאליו, גם

אם הוא ידוע ושגרתי עבורנו. 

 

אני חלק מסיפור: הבאת הביכורים מלווה בתפילה מיוחדת הנקראת 'מקרא

ביכורים' שמהותה תפילת הודיה ושבח לה' על היבול אך לא רק. מילותיה

מתארות את המהלך ההיסטורי מירידה למצרים, גאולה וההבאה לארץ

ישראל.  מה הקשר בין הפירות הראשונים שצמחו בשנה האחרונה ובין אבות

אבותיי במצרים? מדוע ללכת כה רחוק? אפשר פשוט להכיר תודה על השפע.

אלא שהצמדה בין הבאת הפרי הראשון המרגש, נקודת ההתחלה של יבול

השנה, אל סיפור יציאת מצרים יש בה כדי להדגים לנו מהם המרכיבים מהם

בנויה התחלה חדשה. 

כל התחלה כדי שתהיה נכונה, יציבה ומשמעותית, צריכה להחזיק בתוכה

תודעת עבר. ההקדשה של הפרי הראשון למקדש מלווה בנוסח 'מקרא ביכורים'

כאילו אומרת אני מודע לקיומו של מהלך שלם שלולא הוא גם אני לא הייתי

פה עכשיו. תודעה שמביאה אל הכאן ועכשיו סיפור ועומק של זמן ומשמעות.

תודעה של משפחה, שבט, ועם. זה אף פעם לא רק הסיפור שלי ושלך. 

 

 

"הופעת בכורה" 
 

"סַלֵּינוּ עַל כְּתֵפֵינוּ,

 רָאשֵׁינוּ עֲטוּרִים;

 מִקְּצוֹת הָאָרֶץ בָּאנוּ,

 הֵבֵאנוּ בִּכּוּרִים.

 מִיהוּדָה, מִשּׁוֹמְרוֹן,

 

מכירים את השיר? לוין קיפניס כתב את שיר ילדים זה ב-1929, ועד

היום הוא אהוב ומזוהה כל כך עם חג השבועות. מהיכן שאב לוין

קיפניס את ההשראה לשירו? 

התורה מצוה להעלות את הביכורים (הפרות והתבואה הראשונים של

השנה) לירושלים ולשמוח בהם בבית המקדש. את הביכורים ניתן היה

להביא החל משבועות עד סוכות ורבים היו עולים לרגל.

כך מתארת המשנה במסכת ביכורים את המעמד הכל-כך יוצא דופן:

 

"הַקְּרוֹבִים מְבִיאִים הַתְּאֵנִים וְהָעֲנָבִים, וְהָרְחוֹקִים מְבִיאִים גְּרוֹגָרוֹת

וְצִמּוּקִים. וְהַשּׁוֹר הוֹלֵ לִפְנֵיהֶם, וְקַרְנָיו מְצֻפּוֹת זָהָב, וַעֲטָרָה שֶׁל זַיִת

בְּרֹאשׁוֹ. הֶחָלִיל מַכֶּה לִפְנֵיהֶם, עַד שֶׁמַּגִּיעִים קָרוֹב לִירוּשָׁלָיִם. הִגִּיעוּ קָרוֹב

לִירוּשָׁלַיִם, שָׁלְחוּ לִפְנֵיהֶם, וְעִטְּרוּ אֶת בִּכּוּרֵיהֶם. הַפָּחוֹת, הַסְּגָנִים

וְהַגִּזְבָּרִים יוֹצְאִים לִקְרָאתָם. לְפִי כְּבוֹד הַנִּכְנָסִים הָיוּ יוֹצְאִים. וְכָל בַּעֲלֵי

אוֹמָנִיּוֹת שֶׁבִּירוּשָׁלַיִם עוֹמְדִים לִפְנֵיהֶם וְשׁוֹאֲלִין בִּשְׁלוֹמָם: אַחֵינוּ אַנְשֵׁי

הַמָּקוֹם פְּלוֹנִי, בָּאתֶם לְשָׁלוֹם.

הֶחָלִיל מַכֶּה לִפְנֵיהֶם עַד שֶׁמַּגִּיעִין לְהַר הַבַּיִת. הִגִּיעוּ לְהַר הַבַּיִת, אֲפִלּוּ

אַגְרִיפַּס הַמֶּלֶ נוֹטֵל הַסַּל עַל כְּתֵפוֹ וְנִכְנָס, עַד שֶׁמַּגִּיעַ לָעֲזָרָה". 

מתוך מסכת ביכורים פרק ג, משנה ג

 

איזו המולה, מאות אנשים המגיעים לירושלים! יום שבתון! המלך

בכבודו ובעצמו שותף! שור עם קרני זהב וכלי נגינה! חגיגה ענקית של

ממש (אגב גם לוין קיפניס בגרסה מוקדמת כתב כלשון המשנה 'הך

בחליל', אך אחר כך שונה הפועל לחלל בחליל). 

 

מִן הָעֵמֶק וְהַגָּלִיל

 פַּנּוּ דֶּרֶ לָנוּ,

 בִּכּוּרִים אִתָּנוּ,

 הַ, הַ, הַ בַּתֹּף, חַלֵּל בֶּחָלִיל!

 

/ חג שבועות תשפ"ג, 2023 


